
 
 

 
Il Direttore Generale 

Dott. Sandro Spataro 
 

Direzione Ricerca, Alta Formazione, 
Internazionalizzazione e Terza Missione 
Dott. Tommaso Campagna 

 
Area Relazioni Internazionali 

Dott. Elisabetta Basile 
 

Servizio Relazioni Internazionali - Erasmus 

Dott. Giulio Esposito 
 
 

 

Oggetto: Bando ERASMUS+ a.a. 2024/2025. Liquidazione contributo integrativo “Fondo per 

il sostegno dei giovani” MUR e recupero eccedenze su Borse Erasmus+ a.a. 2024-25 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO  il bando di selezione relativo alla mobilità Erasmus+ per 
l’a.a.2024/2025, emanato con Decreto del Rettore n. 298/2024, prot. n. 
8725-III/13, del 13.02.2024 per il quale sono stati ammessi alla mobilità 
ai fini di studio n° 237 di studenti e studentesse; 

 
VISTO inoltre, il bando di selezione, emanato con D.R. 1738, prot. n. 47562– 

III/13 del 13.09.2024 per l’assegnazione di borse residue nell’ambito 
della mobilità Erasmus+ ai fini di studio, a.a. 2024/2025, che ha esteso 
il beneficio della mobilità a n° 137 di studenti e studentesse; 

 
CONSIDERATI il DM n. 1170 del 7 Agosto 2024 e la Tabella 5 – Assegnazione Fondo 

Giovani 2024 – Mobilità Internazionale che assegna all'Università di 
Foggia fondi da impiegare a integrazione del contributo comunitario 
per la mobilità Erasmus+; 

 
RAVVISATA la necessità di procedere alla liquidazione degli importi spettanti agli 

studenti e studentesse beneficiarie del contributo ministeriale, 
individuati in base al conseguimento dei CFU all’estero, come stabilito 
dall’art. 3 “Contributo Finanziario” del Bando di selezione per la 
mobilità Erasmus ai fini di studio, a.a. 2024/2025, che determina il 
beneficio economico, quantificato complessivamente in € 399.589,79, 
in base alle seguenti fasce ISEE, come da allegato alla presente: 

 

ISEE Importo minimo mensile per 
integrazione borsa Erasmus plus 

(punto a) 

ISEE ≤ 13.000 Fino a € 400 

13.000 < ISEE ≤ 21.000 Fino a € 350 

21.000 < ISEE ≤ 26.000 Fino a € 300 

26.000 < ISEE ≤ 30.000 Fino a € 250 

30.000 < ISEE ≤ 40.000 Fino a € 200 

40.000 < ISEE ≤ 50.000 Fino a € 150 

ISEE>50.000 € 0 



 
 

 
RAVVISATA     inoltre, la necessità di procedere al conguaglio della borsa Erasmus+ 

erogata a ciascun studente e studentessa che ha partecipato alla 
mobilità in base ai giorni di effettiva permanenza; 

 
DETERMINATO  in € 29.572,00 la somma totale da recuperare dagli studenti e 

studentesse beneficiarie della borsa di cui sopra che hanno partecipato 
alla mobilità per un periodo minore a quello concordato, come da 
allegato alla presente, 

DETERMINA 

 
1. di liquidare il contributo integrativo ministeriale per l’importo indicato a ciascuno dei 

225 studenti e studentesse beneficiarie in mobilità Erasmus+ ai fini di studio per l’a.a. 
2024/2025, riportati nella tabella allegata per un importo complessivo di € 
399.589,79; 

 
2. di richiedere la restituzione delle somme eccedenti, percepite per "i giorni non 

lavorati" della borsa Erasmus+, ai soli studenti e studentesse che hanno registrato 
giorni di effettiva permanenza inferiori al periodo concordato, per un importo 
complessivo di € 29.572,00; 

 
3. di trasmettere all’Area Personale Tecnico Amministrativo e Trattamenti Economici - 

Servizio Trattamenti Economici, la richiesta di pagamento e restituzione di quanto 
dovuto in base all'allegato; 

 
4. di far gravare la spesa complessiva pari ad €. 399.589,79 sul seguente progetto: 

MOBILITA_INTERNAZIONALE_STUDENTI_2024_FFO_2024, per il pagamento del 
contributo da n.1 a n. 225 dell'elenco allegato; 

 
5. le somme recuperate a conguaglio delle somme eccedenti, percepite per "i giorni non 

lavorati" della borsa Erasmus+ per un importo pari a € 29.572,00 sono accreditate sul 
progetto "ERASMUS STUDIO 2023 2024". 

 
 
 

Il Dirigente 
Dott. Tommaso Campagna 

 
 

 
 

 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs.82/2005 e ss.mm.ii 


		2025-11-27T09:11:10+0100
	Tommaso Campagna




